Dilecte fili *etc.* Quae non ita pridem scripsimus ad Nobilitatem tuam cognovisse nos ex aliorum sermonibus de tua virtute in Iuliacensium rerum cura suscipienda, ex nunc ex tuis etiam literis incredibili cum voluptate cognovimus. Ducissam vero et sua sponte et tuo etiam hortatu praeclare se gessuram esse non dubitamus. Scripseramus ad nuntium nostrum, quae oportuna esse iudicabamus, scribemusque etiam ea, quae suggeris. De illius vero diligentia et prudentia gaudemus tuum iudicium cum nostro congruere. De causa Berchtesgadensi nihil est, quod verearis, ne quid ei causae obsit personae tibi suspectae sententiam exquiri. Neque enim ei ulla potestas tribuitur de re iudicandi neque inde praeiudicium ullum fiet neque alio consilio, quid alii sentiant, exquiri volumus, nisi ut videatur, num possit res aliquo pacto componi. Ubi vero iudicandum erit, magna tui ratio (salva iustitia, cuius fines egredi nullo modo possumus) semper habebitur idque magno tuo merito. De synodo Tridentina Moguntiae promulganda probamus vehementer sententiam tuam speramusque inde fructum uberrimum, adiuncto praesertim tuo auxilio atque opera, quam polliceris. Est hoc tua maiorumque tuorum gloria, res praestantissimas catholicae praesertim ecclesiae causa suscipere et tueri. Datum Romae apud S. Petrum die 7. Aprilis 1592.

zu erwarten stand. Es handelte sich um die Gefahr, in der der Katholizismus in Halberstadt schwebte.<sup>1)</sup>

Schon einige Jahre früher, noch unter dem Pontifikat Sixtus' V. war der Herzog von Bayern gemäss Anregung von Rom aus durch einen eigenen Orator bei Bischof Georg von Worms wegen seiner schädlichen und das Emporkommen des Protestantismus begünstigenden Abwesenheit von seiner Residenz vorstellig geworden.<sup>2)</sup> Ob von München ein diese Angelegenheit betreffendes Schreiben nach Rom erging, ist mir nicht bekannt.

Dass Herzog Wilhelm auch der Konversion des Markgrafen Jakob III. von Baden nicht fernstand, ist beinahe selbstverständlich.<sup>3)</sup> Ein eigenes Schreiben von ihm an den Papst ist aber erst aus dem Jahre 1591 erhalten. In der Zwischenzeit war Jakob mit

<sup>1)</sup> Arm. 44 Bd. 36 f. 161, 168-172 u. ö. Das Breve an den Hzg. von Bayern (f. 172) hat folgenden Wortlaut:

Dilecte fili etc. Catholicam religionem a Lutheranis Alberstadio per vim eiectam esse proque ea suam impietatem illatam, cognovisse iam te et gravissime dolere non dubitamus. Nobis certe, quia Christi iniuriam eiusque gregis calamitatem nostrum summum malum esse ducimus, nihil potuit luctuosius accidere. Scribimus ad Rodolphum Imperatorem electum, ad archiepiscopum Treverensem, ad Coloniensem, fratrem tuum, fusius etiam ad Moguntinum, quem ea jactura maxime attingit, ut antiquissimae nobilissimaeque ecclesiae opem ferant sanctamque religionem restitui curent. Nunc autem rogamus Nobilitatem T., ut nostras, quae ad illas dedimus, literas mitti cures. Mittas etiam tuorum aliquem ad Moguntinum, ut tuo nomine cum illo agat, ut rem suscipiat tanto studio, quantum ipsius munus et mali gravitas exposcit, neve Christi iniuriam animarum salutem, totius Germaniae rerum conversionem (manabit enim latius haereticorum furor, nisi obsistatur) sibi negligendam putet. Non dubitamus te consilio, autoritate, opera causae omnium gravissimae inserviturum. Si quid praeterea iudices per nos aut alios agi oportere, cupimus a te fieri certiores. Datum Romae 22. Februarii 1592.

<sup>2)</sup> Bischof Georg von Worms an Kard. Montalto, Wittlich, 14. August 1589, mit der Notiz, das Original sei nie gesehen worden, in: Polon. 33 f. 477 f. Kopie. Ders. an Kard. Montalto mit dem richtigen Datum, Laudenburg, 25. August 1589. Germ. 113 f. 317 Orig. Es stellt das Rechtfertigungsschreiben des Bischofs dar und berichtet von den Schritten seines Bruders, des Erzbischofs von Trier, und Wilhelms von Bayern. Das Breve an den Herzog von Bayern war wohl gleichzeitig mit dem an Trier ergangen (15. April 1589). Vgl. letzteres bei Ehses, Nr. 225, S. 272 f.

<sup>3)</sup> Vgl. M. Doeberl, Entwicklungsgeschichte Bayerns I (München 1906) 434. Zu den übrigen Bekehrungsplänen Wilhelms vgl. R. Maere, Die im Auftrage Hzg. Wilhelms V. von Bayern nach der Conversion Jacobs III. von Baden an Msgr. Innocenzo Malvasia erlassene Instruktion, in: „Röm. Quartalschr.“ XIV 264 ff.

Tod abgegangen, die hinterbliebene Witwe Elisabeth hatte nach widerwärtigen Schicksalen Karl von Zollern ihre Hand gereicht.<sup>1)</sup> Es fehlte jetzt nur die kirchliche Dispens von dem bestehenden Ehehindernis. Wilhelm nahm es auf sich, unter Erzählung der Ereignisse seit Jakobs Tode und Namhaftmachung von Gründen die Dispens zu erwirken (Urkunde Nr. 25). Von der Erteilung derselben<sup>2)</sup> wurde er durch Breve Gregors XIV. vom 21. Juli 1591 und durch den mündlichen Bericht des Giovanni Paolo Castellino in Kenntnis gesetzt.<sup>3)</sup>

Von rechtswegen kam dem Bayernherzog ein Anteil an der Regierung und Verwaltung der Länder des im Jahre 1590 verstorbenen Erzherzogs Karl, des Gemahls der Schwester Wilhelms, zu. Denn er war Mitglied des Vormundschaftsrates über die noch

<sup>1)</sup> A. Kleinschmidt, Jacob III., Markgraf zu Baden und Hochberg (Frankfurt 1875) 128 ff.

<sup>2)</sup> Das Datum der Dispenserteilung war der 13. Juli. Kleinschmidt 130.

<sup>3)</sup> Arm. 44 Bd. 35 f. 334. Es lautet:

Dilecte fili etc. Literas Nobilitatis tuae Calendis Iunii Monachio scriptas accepimus, et ob tuam in Nos et sedem apostolicam observantiam et ob religiosam pietatem, quam in cogitationibus et actionibus tuis ostendis, mirifice in domino laetati sumus. De Iacobi sane marchionis Badensis ad ecclesiam catholicam reditu deque ipsius paulo post obitu iam audiveramus. Raptus fuit, ut opinamur, ne malitia immutaret mentem eius, et ne animam illius fictio deciperet; a domino postmodum etiam uxoris suae salutarem conversionem suis precibus, ut credendum est, impetravit. Quod scribis de cohabitatione et coniunctione marchionissae et Caroli a Zollern, id certe minime probandum videretur. Nec enim sunt facienda mala, ut eveniant bona, nec spes veniae incentivum ad delinquendum esse debet, maxime cum id ipsum non modo contra sacros canones et concilii Tridentini decreta, sed etiam contra nostras desuper emanatas constitutiones omnino sit, sed cum Nobilitas tua scribat eundem comitem et ipsam marchionissam non in contemptum ecclesiae, sed ut ab haereticorum insidiis caverent et ne, cum essent iuvenes, in incontinentiam laberentur, quinimmo ad catholicam utriusque ipsorum liberorum institutionem necnon ad restituendam in marchionatu pupilli eiusdem catholicae fidei formam, matrimonium de facto contrahere et consummare non dubitasse, in Nobilitatis tuae gratiam super secundo affinitatis gradu cum eisdem dispensavimus, quemadmodum ex dispensationis literis necnon ex relatione dilecti filii Ioannis Pauli Castellini Nobilitas tua plenius intelligere poterit. Superest nunc, ut Dominum deprecemur, ut, sicut coniugium istud ex suae beneplacito voluntatis ad multorum conversionem coeptum et comprobatum videtur, ita eorundem in bono perseverantium omnipotentis manus custodia sit ad salutem in vitam aeternam Nobilitati tuae interim apostolicam benedictionem impertimur et salutaria omnia tibi et tuis ac ipsis etiam sponsis a Domino deprecemur. Datum Romae die 21. Iulii 1591.